CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, n.º 01 – Parque das Águas - CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555

camara@franca.sp.leg.br
 1

REQUERIMENTO Nº. ___________/2025

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal de Franca - SP.

Despacho

______________________

Sala das Sessões em,_______/_______/_______.

_____________________________

PRESIDENTE

CONSIDERANDO que vários bairros se organizam para contratar guardas

noturnos para garantir a segurança das residências no período da noite;

CONSIDERANDO que este mesmo serviço é motivo de perturbação para parte

dos munícipes, uma vez que alguns prestadores de serviço utilizam buzinas e outros

dispositivos sonoros de alto volume;

REQUEIRO, ouvidos os nobres pares em Plenário desta Casa, que a Prefeitura

de Franca seja oficiada para que informe:

1 – Quais são as regras e regulamentações referentes à prestação de serviços

realizados por guardas noturnos em nosso município?

2 - Que leis ou normas regulam o uso de buzinas por parte dos guardas noturnos,

tendo em vista que os barulhos gerados por esses dispositivos têm sido fonte de reclamações

recorrentes e perturbam o descanso noturno dos moradores?

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, n.º 01 – Parque das Águas - CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555

camara@franca.sp.leg.br
 2

Câmara Municipal de Franca, 3 de fevereiro de 2025.

____________________________

MARCELO TIDY

Vereador